Pozostając w dozgonnej wdzięczności dla Waszej Ekscelencji, kreślę się z najgłębszym poważaniem

ks. Andrzej Huszno

a) *In margine superiore adnotatio manu Achillis Ratti scripta*: Cfr. Sac. Petrus Stanoszek³⁰⁰ da Leopol.

N. 784.

Achilles Ratti
Mariano Fulman, epo Lublinensi

Varsaviae, 27 V 1919.

De ecclesia cathedrali Graeco-catholica Chelmensi, ab auctoritatibus imperialibus Russicis in ecclesiam orthodoxam commutata, cum Ecclesia catholica tandem reconciliata gratulatur et promittit de hac re papam quam primum certiores facere.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1219r N prot. 1161.

297 Cracoviae, 1917.

298 [Cracoviae 1919].

299 Cfr. N. 760.

300 Petrus Stanoszek, sacerdos archidioeceseos Leopoliensis, natus a. 1892, presbyteratus ordinem suscepit a. 1918 et fungebatur munere vicarii in paroecia Złoczoviensi. A. 1925 ad tempus munere destitutus, commoratus est in pago Nowosiółki prope Złoczów, tamquam cappellanus Sororum Misericordiae.

De reconciliata cathedrali Chelmensi³⁰¹ deque Pastoris gregisque cum petra Ecclesiae forti et pia adhaesione novo testimonio solemniter firmata vehementer gratulor augusto Pontifici statim relaturus³⁰² et pro vestra in me humanitate ex corde gratus^{a)}.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

a) *In margine adnotatio secretarii*: Telegramma ordinario

N. 785.

Achilles Ratti
[Henrico Przeździecki, epo Podlachiensi]

Varsaviae, 28 V 1919.

Explicat quasdam quaestiones ad cogitatum conventum et colloquium suum cum agriculturae promovendae administratio de bonis quibusdam immobilibus dioecesis Podlachiensis propriis eidem dioecesi restituendis pertinentes.

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1220r-1221r N prot. 1165.

JMJ

Excellentissime Domine,

Habui per Rev.mum Cancellarium Tuum litteras ab Excellentia Tua ad me datas die 25 Maii 1919³⁰³, per quas meis sub die 23 eiusdem mensis datis³⁰⁴ respondes. Dolet multum, quod res non ex voto cedant. Iam per meas litteras datas die 14 huius mensis³⁰⁵ scripsi videri mihi ex documentis mecum communicatis, quorum conversationem cum ministro institui, aliquam aequivocationem vel mutationem certo certius intervenisse. Ideoque enixe rogabam Excellentiam Tuam, ut dilatis pastoralibus litteris ad populum, cum primum liceret, Varsaviam venire vellet, ut me plenius illuminaret et aliquam opportunam temporibus agendi rationem simul inveniremus; litteras autem domestico meo homini citissime deferendas tradidi, tunc quod sciebam, Excellentiae Tuae Visitationem Pastoralem incumbere, tunc

³⁰¹ Cfr. N. 782.

³⁰² Cfr. N. 801.

³⁰³ Cfr. N. 780.

³⁰⁴ Cfr. N. 773.

³⁰⁵ Cfr. N. 752.

quia videbatur mihi conventus noster urgentissime [....]^{a)}. Responsum accepi telegramma, quo Excellentia Tua docebat se esse [in] Visitatione Pastorali, se posse pastorales litteras differre, me totam rerum conditionem Janoviae visurum³⁰⁶. Cum autem nihil dices de aequivocatione vel mutatione per me scripta, neque tamen excluderes adventum tuum, ideo adventum ipsum non desperavi. Quando autem iam quattuor dies pertransiissent, tum scripsi ultimam meam epistolam, quam P. Pawelski³⁰⁷ iam clausam invenit et ad te deferendam suscepit³⁰⁸.

In qua nihil novi dico, sed tantum explicite quod in praecedenti implicite erat dictum; implicite, sed clare, ut mihi videtur, quia evidenter nihil facere poteram, ubi videbam adesse aequivocationem; quam non videram nec videre poteram, quando dixi me etiam in rustica casa lubentissime habitatum. Et quoniam aequivocationem videram, ideo etiam ministro respondi me nihil posse dicere nisi Episcopo auditio; impossibile est igitur, ut Gubernii responsabilitatem [....]^{a)} cum deficiente adventu tuo, nihil dixerim. Aequivocationis caput non ultimum est, quod dicis Te de occupatione aedificiorum Gubernium certius reddidisse, de qua etiam re opporteret presentes nos colloqui.

In omni sollicitudine pro re catholica omnibus certe exemplo praeire officium meum et quam gero persona me iubet, sed de imprudentia maxima possent omnes accusare accusabit^{b)} vel ipsa conscientia mea, si aequivocatione stante et non dissipata quodquam dicarem agerem.

Non possum igitur nisi quae in dictis meis litteris scripsi confirmare. Si advenias quidem et quomodo agendum; una simul re decernemus; si non, iterum dicam Ministro me nihil posse dicere, quia Excellentiam Tuam audire non potui³⁰⁹.

Obsequiis meis te saluto et orationibus tuis me commendo

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

P.S.

Si expectationem populi non amplius fovendam esse existimes, potes cum omni veritate dicere me non bene valere et medicum arcessere debuisse; quod revera feci ante tres dies et probabilius iterum faciam.

^{a)} *Aliquot verba non leguntur.*

^{b)} *Lectio incerta.*

306 Cfr. N. 762.

307 Ioannes Pawelski SJ (1868-1944), scriptor diurnarius, religiosus, socialis et culturalis. Societatem Iesu ingressus est a. 1884 in Stara Wieś. Ordines sacerdotales accepit Cracoviae a. 1894. A. 1902-1918 director commentariorum "Przegląd Powszechny" inscriptorum. A. 1919-1926 fungitur munere vicesuperioris et superioris domus Varsaviensis et erat sodalis ac moderator associationum catholicarum. Periit a Germanis trucidatus insurrectionis Varsaviensis tempore una cum aliis eius partibus ad viam Rakowiecka Varsiae.